
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

LEY 3/1998, de 16 de abril, de concesión de
crédito extraordinario para financiar la
construcción de 1.200 viviendas.

Sea notorio a todos los ciudadanos que la Asamblea de Extrema-
dura ha aprobado y yo en nombre del Rey, de conformidad con lo
establecido en el artículo 52.1 del Estatuto de Autonomía vengo a
promulgar la siguiente Ley.

El temporal de lluvias que ha azotado con extrema dureza
nuestra Región durante los pasados días 5 y 6 de noviembre
ha originado grandes avenidas en los ríos, barrancos, arroyos y
ramblas, provocando importantes desbordamientos e inundacio-
nes. Como consecuencia de ello, se han producido daños a las
personas y a los bienes, ocasionando pérdidas de diversa natu-
raleza en infraestructuras, servicios públicos, viviendas, indus-
tria, agricultura y comercio.

Es interés de la Administración Autónoma posibilitar la consecución
de las condiciones de vida básica de los afectados, para conseguir,
en la medida de lo posible, un retorno a situaciones de normali-
dad, reponiendo los bienes perdidos o deteriorados y reparando los
daños ocasionados.

En este sentido en el término municipal de Badajoz es necesario
acometer la construcción de viviendas que han de sustituir a las
destruidas durante la riada o que se encuentran en zonas que po-
drían ser afectadas por futuras avenidas.

Simultáneamente, habrá de abordarse las actuaciones necesarias
para la recuperación del entorno damnificado.

Así, el Gobierno de la Nación, mediante el Real Decreto-Ley
24/1997, de 12 de diciembre, por el que se adoptan medidas
urgentes para reparar los daños causados por las inundaciones
y temporales de viento acaecidos los días 5 y 6 de noviembre
de 1997, autorizó en su artículo 14, la suscripción por el Mi-
nistro de Fomento de una nueva Addenda al Convenio de 22
de mayo de 1992 entre la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura y el Ministerio de Obras Públicas y Transportes, modifica-
do por Addenda de 11 de septiembre de 1995, cuya finalidad
será la construcción de 1.200 viviendas a promover directamen-
te por la Consejería de Obras Públicas y Transportes de la Jun-
ta de Extremadura y financiar conjuntamente por el Ministerio

de Fomento y dicha Comunidad Autónoma; siendo la aportación
de cada una de las partes 4.000 millones de pesetas. No obs-
tante, para el presente ejercicio, solamente se estiman necesa-
rias actuaciones por importe de 4.800 millones de pesetas, y el
resto deberá contemplarse en los Presupuestos futuros de la
Comunidad Autónoma.

A tal efecto, y dado que en los Presupuestos en vigor de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura no existen créditos específicos
para hacer frente a las medidas, se ha estimado necesaria la con-
cesión de un crédito extraordinario, por importe de 4.800 millones
de pesetas, de conformidad con lo previsto en el artículo 49 de la
Ley 3/1985, de 19 de abril, de Hacienda Pública de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Artículo 1. Se concede un crédito extraordinario al Presupuesto
de Gastos de la Comunidad Autónoma de Extremadura para
1998, por un total de 4.000.000.000 de pesetas, en la Sección
16 «Consejería de Obras Públicas y Transportes», Servicio 02
«Dirección General de Arquitectura y Vivienda», Programa 431B
«Promoción, admón. y ayudas rehabilitación y acceso a la vi-
vienda», y Conceptos Económicos:

Código económico: 622 «Construcciones».

 Proyecto  Denominación  Importe (Miles de ptas.)
 98616231  «Constr. 1.200 vvdas. 

afectados Badajoz»  4.000.000 ptas.

Código económico: 601 «Infraest. y bienes destinados al uso
general».

 Proyecto  Denominación  Importe (Miles de ptas).

 98616232  «Urbanización zona
 afectada, Badajoz»  800.000 ptas.

Artículo 2. El crédito extraordinario a que se refiere el artículo
anterior se financiará por el importe, a partes iguales, con rema-
nentes de Tesorería procedentes del ejercicio 1997 y mediante la
aportación a realizar por el Ministerio de Fomento.

DISPOSICION FINAL

La presente Ley entrará en vigor el mismo día de su publicación
en el Diario Oficial de Extremadura.

2988 25 Abril 1998 D.O.E.—Número 46



Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos que sea de aplicación
esta ley, que cooperen a su cumplimiento y a los Tribunales y au-
toridades que corresponda la hagan cumplir.

Mérida, a 16 de abril de 1998.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

ORDEN de 13 de abril de 1998, por la que
se fomenta la calidad en la producción de
cerdos ibéricos en la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

El Decreto 51/1996, de 9 de abril, establece un sistema de ayudas
para el fomento de la calidad en la producción de cerdos ibéricos
en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Las ayudas previstas en el mismo se destinan a las explotaciones
inscritas en la Denominación de Origen «Dehesa de Extremadura»
y tienen como último objetivo estimular la producción de alta ca-
lidad en el sector del cerdo ibérico e incrementar su presencia en
los canales alimentarios garantizados.

Por la presente Orden se procede a determinar las características
de la actividad subvencionable y las condiciones que han de cum-
plir los sujetos beneficiarios, así como definir otros aspectos nece-
sarios para la concesión de las ayudas.

En consecuencia, conforme a la facultad conferida por la Disposi-
ción Final Primera del Decreto 51/1996, de 9 de abril,

D I S P O N G O

Artículo 1.º–Serán beneficiarios de las ayudas previstas en la pre-
sente Orden, las explotaciones ganaderas inscritas en el Registro de
Explotaciones Agrarias de la Consejería de Agricultura y Comercio y
en el de la Denominación de Origen «Dehesa de Extremadura»,
conforme a las condiciones establecidas en el artículo 5.º del De-
creto 34/1990, de 15 de mayo, que realicen contratos de compra-
venta de cerdos con una composición racial mínima del 75% de
tronco ibérico, amparados en dicha Denominación, con industrias

inscritas en el Registro de Industrias de la misma y cuyas piezas
nobles obtenidas continúen sometidas al control de su Consejo Re-
gulador.

Artículo 2.º–Los animales objeto de las ayudas:

– Responderán al tipo de «bellota», conforme a la clasificación
prevista en el artículo 7.º del Decreto 34/1990.

– Habrán sido sacrificados antes del 31 de marzo de 1998.

Artículo 3.º–El número máximo de animales con derecho a las
ayudas por solicitante será de 500 cerdos.

Artículo 4.º–Las ayudas tendrán la cuantía de hasta 4.000
ptas/unidad para los animales clasificados de «bellota».

Artículo 5.º

5.1. Las solicitudes de ayudas se ajustarán al modelo del Anexo I
e irán acompañados de la siguiente documentación (original o fo-
tocopia legalizada):

–Fotocopia del N.I.F./C.I.F.

–Contrato de compra-venta, visado por la Denominación de Origen
en el que se especifique el número de animales y la clasificación
de los mismos.

–Acta de sacrificio de la Denominación de Origen en el que se in-
dique el número de animales, porcentaje racial de los mismos y la
clasificación otorgada según alimentación.

–Certificado del cumplimiento de las obligaciones fiscales y frente
a la Seguridad Social.

–Certificado de estar al corriente de las obligaciones con la Ha-
cienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

–Alta de terceros debidamente cumplimentada.

5.2. Por parte de los servicios técnicos de la Dirección General de
Comercio e Industrias Agrarias se comprobará de oficio, la inscrip-
ción de los solicitantes que sean beneficiarios de dichas ayudas, en
el Registro de Explotaciones de la Consejería de Agricultura y Co-
mercio y en el Registro de Explotaciones de la Denominación de
Origen «Dehesa de Extremadura».

Artículo 6.º–El plazo de presentación de solicitudes terminará el
15 de junio de 1998.

D.O.E.—Número 46 25 Abril 1998 2989


